
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
*  S'MS

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-397 «О внесе­
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области по 
вопросу о порядке назначения 
наблюдателей при проведе­
нии выборов в Иркутской об­
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-397 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области по вопросу о порядке 
назначения наблюдателей при проведении выборов в Иркутской области» 
в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВОПРОСУ О ПОРЯДКЕ 

НАЗНАЧЕНИЯ НАБЛЮДАТЕЛЕЙ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
ВЫБОРОВ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-03 
«О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 30, т. 1, 
№ 37; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2, № 56; 2014, № 6, № 7, 
№ 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 
Областная, 2018, 4 мая, 8 июня, 27 июля) следующие изменения:

1) в статье 26:

часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Наблюдателей вправе назначить зарегистрированный по 
соответствующему одномандатному избирательному округу кандидат, 
избирательное объединение, выдвинувшее зарегистрированного кандидата, 
зарегистрированных кандидатов, избирательное объединение, 
зарегистрировавшее областной список кандидатов, а также Общественная 
палата Российской Федерации, Общественная палата Иркутской области 
(далее -  субъекты общественного контроля). Политическая партия, субъект 
общественного контроля, зарегистрированный кандидат вправе назначить в 
каждую избирательную комиссию не более двух наблюдателей, которые 
имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для 
голосования. Одно и то же лицо может быть назначено наблюдателем только 
в одну избирательную комиссию.»;

в абзаце первом части 9 слова «интересы которых представляет данный 
наблюдатель» заменить словами «субъектом общественного контроля, 
назначившими данного наблюдателя»;



2

часть 91 после слов «Политическая партия,» дополнить словами 
«субъект общественного контроля,»;

пункт 10 части 11 после слов «избирательного объединения,» 
дополнить словами «субъекта общественного контроля,»;

2) абзац второй части 10 статьи 73 после слов «наблюдателей, 
назначенных разными зарегистрированными кандидатами, избирательными 
объединениями,» дополнить словами «одним из субъектов общественного 
контроля,»;

3) в части 12 статьи 74 второе предложение дополнить словами 
«, одним из субъектов общественного контроля».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-03 
«О муниципальных выборах в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 1; 2012, № 43, 
№ 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2013, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 17; 2015, № 23, 
т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; Областная, 2018, 27 июля) 
следующие изменения:

1) в статье 40:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. При проведении муниципальных выборов наблюдателя может 
назначить зарегистрированный кандидат, избирательное объединение, 
выдвинувшее зарегистрированного кандидата, зарегистрированных 
кандидатов, избирательное объединение, зарегистрировавшее 
муниципальный список кандидатов, а также Общественная палата 
Российской Федерации, Общественная палата Иркутской области (далее -  
субъекты общественного контроля). Политическая партия, субъект 
общественного контроля, зарегистрированный кандидат вправе назначить в 
каждую избирательную комиссию не более двух наблюдателей, которые 
имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для 
голосования. Одно и то же лицо может быть назначено наблюдателем только 
в одну избирательную комиссию.»;



3

в части 3 слова «интересы которых представляет данный наблюдатель» 
заменить словами «субъектом общественного контроля, назначившими 
данного наблюдателя»;

часть З1 после слов «Политическая партия,» дополнить словами 
«субъект общественного контроля,»;

пункт 8 части 6 после слов «избирательного объединения,» дополнить 
словами «субъекта общественного контроля,»;

2) абзац первый части 11 статьи 95 после слов «наблюдателей, 
назначенных разными зарегистрированными кандидатами, избирательными 
объединениями,» дополнить словами «одним из субъектов общественного 
контроля,»;

3) абзац первый части 14 статьи 96 после слов «наблюдателям, 
назначенным разными зарегистрированными кандидатами, избирательными 
объединениями,» дополнить словами «одним из субъектов общественного 
контроля,».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03 
«О выборах Губернатора Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, № 46, т. 1; 2013, № 52, т. 2, № 53, т. 1, 
№ 55, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № И, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 
2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56) следующие изменения:

1) в статье 26:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Наблюдателя может назначить зарегистрированный кандидат, 
избирательное объединение, выдвинувшее зарегистрированного кандидата, а 
также Общественная палата Российской Федерации, Общественная палата 
Иркутской области (далее -  субъекты общественного контроля). 
Политическая партия, субъект общественного контроля, зарегистрированный 
кандидат вправе назначить в каждую избирательную комиссию не более двух 
наблюдателей, которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в 
помещении для голосования. Одно и то же лицо может быть назначено 
наблюдателем только в одну избирательную комиссию.»;



4

в абзаце первом части 3 слова «интересы которых представляет данный 
наблюдатель» заменить словами «субъектом общественного контроля, 
назначившими данного наблюдателя»;

часть З1 после слов «Политическая партия,» дополнить словами 
«субъект общественного контроля,»;

пункт 10 части 5 после слов «избирательного объединения,» дополнить 
словами «субъекта общественного контроля,»;

2) абзац первый части 10 статьи 68 после слов «наблюдателей, 
назначенных разными зарегистрированными кандидатами, избирательными 
объединениями,» дополнить словами «одним из субъектов общественного 
контроля,»;

3) часть 15 статьи 69 после слов «наблюдателей, назначенных разными 
зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями,» 
дополнить словами «одним из субъектов общественного контроля,».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск

«__» ________ 2018 года

№


